
'  o n j i g u o
lii- 'G I'jN A i 
¡A I /V .iO

u f f i c i o  i . e s s d e  z a  D e S ib e ra z I©ne  lì. 6 4  d e l 2 4  s e t te m b r e  2 0 1 3

OGGETTO; CONTRIBUTO Al GRUPPI CONSILIARI PER FUNZIONAMENTO 
- APPLICAZIONE LEGGE REGIONALE 4/2013 ART. I I COMMA 
2 E COMMA 3 lettere a) e b) E ART. 15 -  ATTO DI INDIRIZZO.

Schema di deliberazione  

Verbale n. 25

24 del 24 settembre 2013

Presidente Daniele LEODORI

Vice Presidente Massimiliano VALERIANI

Vice Presidente Francesco STORACE

Consigliere Segretario Maria Teresa PETRANGOLINI

Consigliere Segretario Gianiuca QUADRANA

Consigliere Segretario Giuseppe SIMEONE

Pres.

¡Xj

□

Ass.

□

a

□

□

□

VISTO  PER IL PARERE DI REG O LARITÀ ’ 
TE C N IC O -A M M IN IS TR A TIV A

IL DIR IGENTE / IL DIRETTORE

VISTO  PER IL PARERE DI REG O LARITÀ ’ 
CO NTABILE

□ RILEVA NON RILEVA

IL D IR IG E N TE 1/  IL DIRETTORE

Assiste il Segretario generale A vv . C o s ta n tin o  V espasiano



L'UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTO

VISTA

RITENUTO

RITENUTO

RITENUTO 

PRESO ATTO

Lo Statuto della Regione Lazio;

la legge regionale 28 giugno 2013 n. 4 che all’art. 11 
detta le norme per l’assegnazione delle risorse 
economiche ai gruppi consiliari, in particolare stabilendo 
al comma 3 lettera a) una quota fissa di € 5.000,00 
(cinquemila) e allo stesso comma lettera b) una quota 
derivante dal prodotto di 5 centesimi di euro per il numero 
degli abitanti della Regione risultante dall’ultimo 
censimento diviso il numero dei consiglieri;

in applicazione del comma 3 deH’art. 11 della citata legge 
4/2013, lettere a) e b), di stabilire - oltre alla somma 
prevista dalla lettera a) -  il criterio di riparto della somma 
di cui alla lettera b) in ragione del 25 % del prodotto del 
numero degli abitanti della Regione Lazio (desumibile dai 
dati dell’ultimo censimento) per 5 centesimi di Euro in 
parti uguali fra i Gruppi consiliari e il restante 75 % in 
proporzione al numero dei Consiglieri componenti i 
Gruppi;

altresì di dover stabilire le erogazioni delle somme 
spettanti con cadenza mensile, al fine di consentire le 
eventuali compensazioni derivanti dalle variazioni sia del 
numero dei Gruppi sia dei loro componenti, in 
ottemperanza al comma 5 dell’art. 11 della richiamata I r.
4 del 2013;

inoltre, di dover subordinare l’erogazione delle somme di 
cui ai precedenti punti, all’adozione da parte dei Gruppi di 
apposito disciplinare interno previsto dal comma 2) 
dell’art. 11 della l.r. 4/2013;

di quanto prescritto dall’art 15 della richiamata l.r. 4 del 
2013 riguardo la pubblicità sul sito web del Consiglio 
regionale delle risorse economiche assegnate ai Gruppi 
consiliari nonché la disponibilità dei relativi dati, per via 
telematica, alla Corte dei Conti, al Ministero 
de ll’Economia e delle Finanze e alla Commissione per la 
trasparenza e il controllo dei partiti e dei movimenti politici 
(art. 9 comma 3 legge 96/2012);



all’unanimità dei presenti

DELIBERA

Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono tutte richiamate:

1. di stabilire - oltre alla somma prevista dalla lettera a) dell’art. 11 comma 3 
della l.r. 4 del 2013 -  il criterio di riparto della somma di cui alla lettera b) in 
ragione del 25 % del prodotto del numero degli abitanti delia Regione Lazio 
(desumibile dai dati dell’ultimo censimento) per 5 centesimi di Euro in parti 
uguali fra i Gruppi consiliari e il restante 75 % in proporzione al numero dei 
Consiglieri componenti i Gruppi;

2. di stabilire le erogazioni delle somme spettanti con cadenza mensile, al fine 
di consentire le eventuali compensazioni derivanti dalle variazioni sia del 
numero dei Gruppi, sia dei rispettivi componenti, in ottemperanza al comma
5 deH’art. 11 della richiamata l.r. 4 del 2013;

3. di subordinare l’erogazione delle somme di cui ai precedenti punti, 
a ll’adozione da parte dei Gruppi di apposito disciplinare interno previsto dal 
comma 2) deH’art. 11 della l.r. 4/2013;

4. di dare mandato alle competenti Strutture di istituire un sistema informativo 
secondo quanto prescritto daH’art 15 della l.r 4 del 2013 riguardo la 
pubblicità sul sito web del Consiglio regionale delle risorse economiche 
assegnate ai Gruppi consiliari nonché la disponibilità dei relativi dati, per via 
telematica, alla Corte dei Conti, al Ministero dell’Economia e delle Finanze e 
alla Commissione per la trasparenza e il controllo dei partiti e dei movimenti 
politici (art. 9 comma 3 legge 96/2012);

5. di dare mandato alle competenti Strutture amministrative del Consiglio di 
adottare gli atti conseguenti il presente provvedimento.

IL SEGRETARIO 
Costantino Vespasiano


